deste artigo;  

VI – transporte e hospedagem de colaboradores no caso de realização de viagens curtas a 

serviço;  

VII – aquisição de bens ou contratação de serviço ou obra de pequeno valor, assim 

consideradas aquelas cujo valor total não ultrapasse R$ 15.000,00 (quinze mil reais), devendo 

para tanto ser realizada cotação de preços no mercado junto a, no mínimo, 03 (três) 

fornecedores, sendo vedada a aplicação dessa hipótese para fracionamento de aquisições ou 

contratações;  

VIII – contratação pelo regime de emergência, nos termos do § 1º e § 2º do art.